Дело (УИД) №RS0№-53 

Производство № – Ч – 42/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ с. Красные Четаи

Ядринский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Иванова О.В., при ведении секретаре ФИО5, с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО6, 

подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении: 

ФИО4 ФИО11

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и не выполняя требования п. 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О правилах дорожного движения» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 05 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял технически исправным транспортным средством – мопедом марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером LKXPCBLO4P4056303, принадлежащим ему на праве собственности. При следовании за рулем указанного транспортного средства в 23 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками ОСБ ДПС Госавтоинпекции МВД по Чувашской Республике возле 

<

адрес> д. Осиново Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики. В ходе проверки документов были выявлены признаки нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем последний был отстранен от управления транспортным средством и при освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения - алкотектора «Юпитер» с заводским номером прибора № - у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 34 минуту установлено состояние опьянения в количестве 1,302 мг/л в выдыхаемом воздухе абсолютного этилового спирта. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, т.е. управление механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, признал полностью и сославшись на ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Из оглашенных его показаний, данных в ходе предварительного расследования, усматривается следующее.

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Мотор» в 

<

адрес> купил за 77 500 рублей мопед марки «Andes» цвета «серебристый металлик» ALPHA 2.0, с VIN номером- LKXPCBLO4P4056303 с объемом двигателя 49,5 см3. ДД.ММ.ГГГГ он был остановлен сотрудниками ДПС при управлении мопедом в состоянии алкогольного опьянения, не имя права управления транспортным средством. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.8 ч. 3 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста 10 (десять) суток. В отношении него также составлялись административные протокола ДД.ММ.ГГГГ по ст. 12.6 КоАП РФ и назначали наказание в виде административного штрафа 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ по ст. 12.25 ч. 2 КоАП РФ и назначали наказание в виде административного штрафа 800 рублей. ДД.ММ.ГГГГ помогал устанавливать крышу сарая в 

<

адрес> муниципального округа своему знакомому Роме. После работы выпивал пиво. Примерно около 23 часов 05 минут в д. Осиново Красночетайского муниципального округа при следовании за рулем мопеда его остановили сотрудники ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике, которые потребовали у него документы на право управления транспортным средством. В ходе разговора сотрудники ГИБДД заметили, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем он был отстранен от управления транспортным средством, при этом производилась видеосъемка. Далее под видеозапись сотрудники ГИБДД предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на алкотекторе «Юпитер», которое показало состояние алкогольного опьянения 1,302 мг/л. После всего этого принадлежащий ему мопед марки «Andes» передали на специализированную автостоянку 

<

адрес>. (л.д.47-49)

Кроме полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель ФИО7 в суде отказалась от дачи показаний против своего сына, со ссылкой на ст. 51 Конституции РФ.

Из ее оглашенных показаний, данных в ходе предварительного расследования, усматривается следующее.

ДД.ММ.ГГГГ у ИП ФИО8 в магазине «Мотор сын ФИО1 купил за 77 500 рублей мопед марки «Andes» цвета «серебристый металлик» ALPHA 2.0, с VIN номером- LKXPCBLO4P4056303 с объемом двигателя 49,5 см3. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 мировым судьей судебного участка №

<

адрес> Чувашской Республики признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.12.8 ч. 3 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста 10 (десять) суток. ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО1 уехал на своем мопеде помогать крыть новую крышу сарая к своему знакомому Роме. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ночью приехал к себе домой и лег спать. Примерно через день ей стало известно со слов сына о том, что он ДД.ММ.ГГГГ он после работы вместе с друзьями распил 5 бутылок пива «Жигулевское». Примерно около 23 часов 05 минут его остановили сотрудники ГИБДД и выявили у него алкогольное опьянение. После всего этого принадлежащий ему мопед марки «Andes» передали на специализированную автостоянку 

<

адрес>. (л.д. 35-36).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 видно, что ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы по обеспечению охраны общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения в 

<

адрес> Чувашской Республики согласно служебному заданию совместно с инспектором ДПС 2 взвода 2 роты ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Чувашской Республике лейтенантом полиции ФИО2 около 23 часов 05 минут около 

<

адрес> д. 

<

адрес> Чувашской Республики было остановлено транспортное средство - мопед марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером- LKXPCBLO4P4056303 цвета «серебристый металлик» под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проверки соответствующих документов на право управления транспортным средством были выявлены признаки нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения: резкий запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. В связи с этим ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и в служебном автотранспорте под видеозапись ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на алкотекторе «Юпитер» с заводским номером прибора №, в чем он согласился. По результатам освидетельствования было установлено состояние опьянения в количестве 1,302 мг/л в его выдыхаемом воздухе абсолютного этилового спирта, то есть было установлено состояние алкогольного опьянения. С данным результатом ФИО1 был согласен, собственноручно сделал запись о его согласии с результатом освидетельствования в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, результат не оспаривал. После этого транспортное средство - мопед марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером- LKXPCBLO4P4056303 цвета серебристый металлик был передан на специализированную автостоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес> Чувашской Республики. При проверке по базе данных ГИБДД было выявлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В связи с этим в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и материалы проверки в последующем были переданы в ОП «Красночетайское» МО МВД России «Шумерлинский» для принятия процессуального решения в соответствии со ст.ст.144, 145 УПК РФ. Мопед марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером- LKXPCBLO4P4056303 цвета «серебристый металлик», которой управлял ФИО1 принадлежит ФИО1 Согласно сведениям ФИС ГИБДД-М водительское удостоверение ФИО1 не получал. (л.д.79-80).

Аналогичные показания усматриваются из оглашенных показаний свидетеля ФИО2. инспектора ДПС 2 взвода 2 роты ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Чувашской Республике (л.д. 81-82) 

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, подтверждается также совокупностью собранных по делу доказательств, изложенных в обвинительном акте, которыми являются:

- Рапорт инспектора ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Чувашской Республике лейтенанта полиции ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 05 минут возле 

<

адрес>, д. Осиново Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики было остановлено транспортное средство- мопед с VIN номером LKXPCBLO4P4056303 под управлением ФИО1, который управлял указанным мопедом в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.(л.д.3);

-Протокол 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в виду имеющихся у него признаков опьянения был отстранен от управления мопедом с VIN номером LKXPCBLO4P4056303 21 RUS.(л.д.4);

- Чек к акту освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ прошел освидетельствование на алкотекторе марки «Юпитер» с заводским номером прибора №, установлено состояние опьянения в количестве 1,302 мг/л в его выдыхаемом воздухе абсолютного этилового спирта. (л.д.5);

- Акт 

<

адрес> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ под видеозапись прошел освидетельствование на алкотекторе марки «Юпитер» с заводским номером прибора №, установлено состояние опьянения в количестве 1,302 мг/л в его выдыхаемом воздухе абсолютного этилового спирта.(л.д.6);

- Справка из ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Чувашской Республике о том, что ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного по ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 водительское удостоверение согласно базе ФИАС, ФИС ГИБДД-М не получал. (л.д.63-64);

- Копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ИП ФИО8 в магазине «Мотор» был приобретен мопед марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» цвет «серебристый металлик» за 77 500 (семьдесят семь тысяч пятьсот) рублей. (.

<

адрес>);

- Копия постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 мировым судьей судебного участка №

<

адрес> Чувашской Республики признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. (л.д. 23-24);

- Постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении по ст.12.8 ч.3 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения, так как усматривается состав преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. (л.д. 83);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен мопед марки ««Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером LKXPCBLO4P4056303. (л.д. 66-71);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у инспектора ДПС 2 взвода 2 роты ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Чувашской Республике лейтенанта полиции ФИО2 изъят DVD-R диск с видеозаписями в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.75-78);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, скрин-шотами согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписями в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 84, 86-90);

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о доказанности, что подсудимый ФИО1 управлял мопедом марки ««Andes» модели «ALPHA 2.0», находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ст. 6, ч. 3 ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления против безопасности движения и эксплуатации транспорта, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Изучая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 ранее не судим, на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.58), на учете у врача-нарколога не состоит (л.д.59), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.54), участковым уполномоченным полиции ОП «Красночетайское» МО МВД России «Шумерлинский» характеризуется посредственно (л.д.52), к административной ответственности по линии общественного порядка не привлекался (л.д.53), по сведениям ГИБДД привлекался к административной ответственности: 1) ДД.ММ.ГГГГ по ст. 12.6 КоАП РФ к административному штрафу 1000 рублей ; 2) ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 12.25 КоАП РФ к административному штрафу 800 рублей; 3) ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст.12.8 КоАП РФ к административному аресту на срок 10 (десять) суток. (л.д. 13,65)

Смягчающим ответственность обстоятельством суд признает на основании ст. 61 ч. 1 п. г) наличие малолетнего ребенка у подсудимого. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая приведенные данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с назначением дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, считая невозможным применение к ФИО1 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также для назначения иного вида наказания. Никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу нет 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При определении судьбы мопеда марки ««Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером LKXPCBLO4P4056303, суд приходит к нижеследующим выводам.

В силу п. "д" ст. 104.1 Уголовного Кодекса РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежит транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Исходя из положений ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфискация имущества, указанного в ст.104.1 УК РФ, по общему правилу является обязательной мерой уголовно-правового характера, и подлежит применению судом в случае, указанном в п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, при наличии двух условий: транспортное средство принадлежит обвиняемому и оно использовалось им, в том числе, при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, т.е. по смыслу уголовного закона применение данной нормы не зависит от условий жизни, семейного и материального положения осужденного и его семьи. 

Согласно товарному чеку от 24 апреля, у ИП ФИО8 в магазине «Мотор» был приобретен мопед марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» цвет «серебристый металлик» за 77 500 (семьдесят семь тысяч пятьсот) рублей.

Данное транспортное средство в соответствии с требованиями УПК РФ после осмотра признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу, наложен арест (л.д.66-71, 72, 95-96, 97-99). 

Суд принимает во внимание, что Мопед марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером- LKXPCBLO4P4056303 цвета «серебристый металлик» использовался его собственником ФИО1 при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ.

В силу положений п. «д» ч. 1 ст.104.1 УК РФ мопед марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером- LKXPCBLO4P4056303 цвета «серебристый металлик», подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 104.1 ч. 1 п. «д» Уголовного кодекса Российской Федерации мопед марки «Andes» модели «ALPHA 2.0» с VIN номером- LKXPCBLO4P4056303 цвета «серебристый металлик», принадлежащий ФИО1, конфисковать в собственность государства с сохранением ареста на этот мопед до исполнения приговора в части конфискации. 

Вещественное доказательство - диск с видеозаписью прохождения освидетельствования на состояние опьянения водителя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики в течение 15 дней со дня провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий О.В. Иванов